
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

POR 2007/2013, ASSE 1, MISURA 125 – RIPRISTINO 
MASSICCIATA E RIBITUMAZIONE DELLA STRADA DEI 
CANADESI. LIQUIDAZIONE ONORARI  DI PROGETTAZIONE 
ALL'ING. PIER LUIGI LAI DI USSANA.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 1048 

16/10/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 
 
 VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
 VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2012 di assegnazione ai Responsabili 
di Settore delle risorse finanziarie relative al Piano Esecutivo di Gestione  per l’anno 2012; 
 
 ATTESO che la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro 
Pastorale, con Determinazione del Responsabile del Servizio Territorio rurale, Ambiente e Infrastrutture n. 
12399/507 del 22/06/2010, rettificata con Determinazione n. 17095/669 del 08/09/2010 ha pubblicato 
apposito avviso pubblico per la presentazione di istanza di partecipazione ai finanziamenti previsti dalla 
Misura 125 “Infrastruttura connessa allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura – 
Azione 125.1 – Viabilità rurale – Intervento: Manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale” del 
POR 2007/2013, Asse I;  

 PRESO ATTO che:  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 28/09/2010 ha approvato il progetto preliminare per i 
lavori di “Ripristino massicciata e ribitumazione della strada Dei Canadesi”; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 28/09/2010 ha approvato il progetto definitivo dei 
lavori sopra indicati; 

 
 VISTA la nota inviata dall’ARGEA prot. n. 25781 del 16.05.2012 con la quale viene richiesto di 
produrre il progetto esecutivo entro il termine di 150 giorni dalla data del 26.04.2012; 

 
VISTA la nota, di richiesta preventivo di spesa, protocollo n 9639 del 18.07.2012 inviata mezzo 

posta elettronica certificata ai seguenti professionisti: 
• Ing. Carlo Piras con studio tecnico in Villasor (CA) ; 
• Ing. Pier Luigi Lai con studio tecnico in Ussana (CA); 
• Ing. Fabrizio Cosmi con studio tecnico in Monserrato (CA) 
• Ing. Felice Castelli con studio tecnico in Cagliari; 
• Ing. Mauro Marroccu con studio tecnico in Iglesias (CI) 

   
ACCERTATO che entro il termine previsto dalla richiesta di cui sopra sono pervenuti i seguenti 

preventivi: 
• Ing. Pier Luigi Lai preventivo di €. 6.489,90 ; 
• Ing. Fabrizio Cosmi preventivo di €. 9.000,00; 
• Ing. Felice Castelli preventivo di €. 9.450,00; 

 
 
  
 
 
 ATTESO CHE: 
 
−−−− con determinazione n. 795 del 06/08/2012 è stato affidato l’incarico professionale di  progettazione 

esecutiva, coordinamento della sicurezza dei lavori, di “Ripristino Massicciata e Ribitumazione della 
Strada dei Canadesi”, all’Ing. Pier Luigi Lai con studio in Via Munserra, n. 25, in Ussana;  

 
−−−− con convenzione stipulata in data 8 Agosto 2012 è stato regolamentato il rapporto contrattuale tra il 

professionista e il Comune; 



 
−−−− con deliberazione della Giunta n. 131 del 18.09.2012 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo 

complessivo di €. 198.000,00, redatto dall’Ing. Pier Luigi Lai; 
 

VISTE: - la polizza Assicurativa di Responsabilità Civile n.  A112C10978 rilasciata dalla Società 
LLOYD’S BROKER in data  17.09.2012, relativa ai lavori in oggetto, presentata dall’Ing. Pier Luigi Lai di 
Ussana; 
 

- la fattura n. 09/2012 del 09.08.2012 presentata dall’Ing. Pier Luigi Lai con sede in Via Munserra, n. 
29 a Ussana dell’importo complessivo di €. 2.245,89, di cui €. 1.784,72 per onorari e spese, €. 71,39 per 
contributo integrativo  4%, ed €. 389,78 per Iva al 21%, al lordo della ritenuta d’acconto pari a €. 356,94;  

 
DATO ATTO che si rende opportuno provvedere alla liquidazione della medesima fattura; 

CONSIDERATO CHE in relazione all’affidamento di cui in oggetto è stato generato il seguente 
codice CIG: ZB80674BD0,   che dovrà essere riportato nel mandato di pagamento;   
 

VISTO il certificato di regolarità contributiva, rilasciato dall’inarcassa in data 10.09.2012 con nota 
prot. n. 0386644;   
 

DI DARE ATTO che la spesa  di che trattasi è finanziata con le somme iscritte in bilancio al capitolo 
1635/197/2012 Imp. D00795/1 ; 

 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di liquidare a saldo la fattura n. 09/2012 del 09.08.2012 di €. 2.245,89, al lordo della ritenuta 
d’acconto pari a €. 356,94, relativa agli onorari per la progettazione esecutiva,  coordinamento della 
sicurezza dei lavori di “Ripristino Massicciata e Ribitumazione della Strada dei Canadesi” 

 
Di pagare a favore del professionista incaricato Ing. Pier Luigi Lai con sede in Via Munserra, n. 29 a 

Ussana dell’importo complessivo di €. 2.245,89, di cui €. 1.784,72 per onorari e spese, €. 71,39 per 
contributo integrativo  4%, ed €. 389,78 per Iva al 21%, al lordo della ritenuta d’acconto pari a €. 356,94, a 
saldo della fattura N. 09/2012 del 09.08.2012; 
 

Di dare atto che il Codice CIG n°  ZB80674BD0, gene rato per la gara del servizio in oggetto dovrà 
essere indicato nel mandato di pagamento; 
 
 Di imputare la spesa complessiva di €. 2.245,89 sul Capitolo 1635/197/2012, Imp. D00795/01. 

 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
        (Ing. Giovanni Tocco) 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  POR 2007/2013, ASSE 1, MISURA 125 – RIPRISTINO MASSICCIATA E RIBITUMAZIONE DELLA 
STRADA DEI CANADESI. LIQUIDAZIONE ONORARI  DI PROGETTAZIONE ALL'ING. PIER LUIGI LAI DI 
USSANA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 16/10/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal19/10/2012

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1048 del 16/10/2012


